IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 18

DE MARÇO DE 2.024.

Ata nº 009/2024

Ao décimo oitavo dia do mês de março de dois mil e vinte quatro, reuniram-se

na sede do Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de

Brito Vilas Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os

membros do Comitê de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier

Carneiro e Enzo Wilker Alves Félix, tendo como pauta: (1) Revisão Política de

Investimento 2024; (2) Revisão Manual de Investimento; (3) Resultados

carteira Iprejan Janeiro/2024. (1) Foi inserido na Política de Investimento o

tópico sobre o Manual de Investimentos, explicando seu objetivo como

documento auxiliar à Política de Investimento, a alocação estratégica definida a

ser seguida para os investimentos do Instituto, as definições dos processos

decisórios de investimento, como regulamentada no art. 88. da Portaria nº

1467/2022, se referindo como as operações de alocação, as de manutenção de

posições em ativos e de desinvestimentos das aplicações. (2) Utilizando como

referência o documento da última revisão, iniciou-se o trabalho da 2º revisão do

Manual de Investimentos. Foi revisto o quadro de matriz de responsabilidade,

que evidencia quem são os agentes responsáveis por cada atividade correlata

aos investimentos no Instituto, a inserção da carteira alvo, almejando a

distribuição percentual entre os investimentos em renda variável e renda fixa que

serão seguidos como alvo para a alocação do Instituto e também trazendo os

segmentos específicos de mercado que serão priorizados pelo Iprejan. Também

foi inserido os critérios para os processos decisórios de investimento, em quais

ocasiões serão feitas os novos aportes de investimento, a definição da

manutenção de posição em ativos e os casos de desinvestimento das

aplicações. (3) Prosseguimos com o acompanhamento dos resultados da

carteira de investimentos do Iprejan no mês de janeiro deste ano, com os dados

IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 2 de 2

provenientes do relatório de investimentos da empresa de consultoria (Anexo I).

Os títulos públicos federais apresentaram uma rentabilidade per si de 0,96% a.m,

enquanto o segmento inteiro de renda fixa obteve a rentabilidade de 0,95%. A

rentabilidade ficou prejudicada devido ao baixo retorno dos fundos de renda fixa,

a exceção do fundo atrelado ao CDI, BB PREV RF REF DI LP PERFIL FIC FI,

com a rentabilidade mensal de 0,97%. No mês de janeiro, tivemos uma queda

da rentabilidade da bolsa local, com o índice Ibovespa tendo uma rentabilidade

no mês de -4,79%. Os ativos de nossa carteira expostos em renda variável local

também sentiram essa movimentação, tendo uma rentabilidade negativa de -

4,54%. Os ativos da renda  variável internacional indexados na bolsa de valores

estadunidense tiveram resultados positivos, com os fundos multimercados tendo

uma rentabilidade de 1,63%a.m e o ETF SPXI11 S&P500 com uma rentabilidade

de 3,41%. Com ninguém mais querendo fazer uso da palavra, eu, Enzo Wilker

Alves Félix, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada pelos

membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-04-19T11:21:51-0300

		2024-04-20T10:28:05-0300

		2024-04-23T08:58:07-0300